SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - COLIC/SUAG/SEL/DF

PROCESSO SEI Nº 00220-00006337/2022-87

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

O Distrito Federal - DF, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E

LAZER DO DISTRITO FEDERAL, doravante denominada SEL/DF, autorizada pelo

Decreto Distrital nº 41.497/2020, por meio do Subsecretário de Administração Geral -

SUAG, no uso das atribuições, e nos termos dos incisos V, VI e VII do caput do art. 13 do

Decreto Federal nº 10.024/2019 (Recepcionado pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019),

torna público, para conhecimento dos interessados do PREGÃO, na forma ELETRÔNICO,

Tipo MENOR PREÇO POR LOTE/GRUPO, Adjudicação POR LOTE/GRUPO, Processo

SEI Nº 00220-00006337/2022-87, cujo objeto é a Contratação de empresas especializadas

em limpeza, tratamento, conservação e manutenção das piscinas dos Centros Olímpicos e

Paralímpicos do DF, pelo período de 12 meses, com objetivo de atender às necessidades

desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal – SEL/DF, com

Lote/Grupo 01, 02 e 03 de Ampla Concorrência, a ADJUDICAÇÃO e a

HOMOLOGAÇÃO do Lote/Grupo 01, 02 e 03 de Ampla Concorrência à Licitante L.M.C

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 44.397.696/0001-07, pelo valor total

dos Lotes/Grupos 01, 02 e 03 de R$ 568.299,48 (quinhentos e sessenta e oito mil, duzentos

e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos) e DETERMINO que sejam adotadas as

medidas cabíveis para a contratação da referida Licitante vencedora. Os Termos de

Adjudicação e de Homologação e informações complementares encontram-se

disponibilizadas, sem ônus no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG nº 926246

e/ou na página da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal – SEL/DF,

www.esporte.df.gov.br (clicar em “transparência > licitações > Pregão Eletrônico”).

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR

Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2022

Processo SEI: 00197-00002407/2022-26. Partes: Adasa e a empresa Dual Base Tecnologia

Eletrônica Ltda. (CNPJ nº 10.780.600/0001-73). Objeto: aquisição de Plataformas de Coleta

de Dados (PCDs) e seus componentes obrigatórios, painéis solares 30 Watts, controladores de

carga e antenas GPS para modem GOES, para a Rede de Monitoramento dos Recursos

Hídricos do Distrito Federal, mediante adesão à Ata de Registro de Preços nº 02/2021/ANA,

resultante do Pregão Eletrônico nº 018/ANA/2021, realizado pela Agência Nacional de Águas

e Saneamento Básico – ANA. Valor: o valor total do Contrato é de R$ 197.310,00 (cento e

noventa e sete mil e trezentos e dez reais). Prazo/vigência: 09 (nove) meses, a partir da data de

assinatura. Dotação orçamentária: PT 18.544.6210.2683.0002 ; ND 44.90.52 e 33.90.30;

Fontes 108 e 432. Notas de Empenho: 2022NE00579 e 2022NE00587, datadas de 16 e

17/11/2022, no valor total de R$ 197.310,00. Data de Assinatura: 28 de novembro de 2022.

Signatários: pela Adasa, Raimundo da Silva Ribeiro Neto, Diretor-Presidente; pela

Contratada: Felipe Alfredo Jahn, Presidente/CEO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2022

Processo SEI: 00197-00002407/2022-26. Partes: Adasa e a empresa Hidrometria Indústria e

Comércio Ltda. (CNPJ nº 39.260.567/0001-32). Objeto: aquisição de Sensores de chuva

(pluviômetro automático) para as estações hidrométricas da Rede de Monitoramento dos

Recursos Hídricos do Distrito Federal, mediante adesão à Ata de Registro de Preços nº

05/2021/ANA, resultante do Pregão Eletrônico nº 018/ANA/2021, realizado pela Agência

Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA.Valor: o valor total do Contrato é de R$

21.510,00 (vinte e um mil, quinhentos e dez reais). Prazo/vigência: 09 (nove) meses, a

partir da data de assinatura. Dotação orçamentária: PT 18.544.6210.2683.0002 ; ND

33.90.30; Fonte 432. Nota de Empenho: 2022NE00588, datada de 17/11/2022, no valor de

R$ 21.510,00. Data de Assinatura: 24 de novembro de 2022. Signatários: pela Adasa,

Raimundo da Silva Ribeiro Neto, Diretor-Presidente; pela Contratada: Luiz Antonio Soares

de Oliveira, Sócio-Administrador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2022

Processo SEI: 00197-00002407/2022-26. Partes: Adasa e a empresa Hexis Científica Ltda.

(CNPJ nº 53.276.010/0001-10). Objeto: aquisição de Sensores de nível tipo radar e Cabo para

radar 4 vias, para as estações hidrométricas da Rede de Monitoramento dos Recursos Hídricos

do Distrito Federal, mediante adesão à Ata de Registro de Preços nº 09/2021/ANA, resultante

do Pregão Eletrônico nº 018/ANA/2021, realizado pela Agência Nacional de Águas e

Saneamento Básico – ANA.Valor: o valor total do Contrato é de R$ 95.400,00 (noventa e

cinco mil e quatrocentos reais). Prazo/vigência: 09 (nove) meses, a partir da data de assinatura.

Dotação orçamentária: PT 18.544.6210.2683.0002 ; ND 33.90.30; Fonte 432. Nota de

Empenho: 2022NE00589, datada de 17/11/2022, no valor de R$ 95.400,00. Data de

Assinatura: 28 de novembro de 2022. Signatários: pela Adasa, Raimundo da Silva Ribeiro

Neto, Diretor-Presidente; pela Contratada: Kellen Cristina Giatti, Procuradora.

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2022-JBB

Processo Nº 00195-00000324/2021-78 - ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato de

Prestação de Serviços nº 03/2022-JBB, PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio

do JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA na qualidade de Contratante e a LA DART

INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP, na qualidade de Contratada. OBJETO: O

presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo necessário de 0,85% (zero vírgula

oitenta e cinco por cento) da obra contratada no presente processo, em razão dos

argumentos apresentados na Carta Nº 03, nos termos do art. 65, I, “a” e seu §1º da Lei

8.666/93. DOS ACRÉSCIMOS: Ficam acrescidos os seguintes itens, conforme Carta Nº

03: barra perfil cantoneira 15MM bronze 1001; perfil tubo 5 x 5 bronze 1001 e perfil PU

elefante bronze 1001. DO VALOR: o valor do acréscimo decorrente da alteração contratual

é de R$ 1.482,15 (mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quinze centavos), conforme

Carta Nº 03. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a despesa correrá à conta da seguinte

Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 150106, II – Programa de Trabalho:

18.451.8210.3903.9676 - Reforma de Prédios e Próprios, III – Natureza da Despesa:

44.90.51- Obras e Instalações, IV – Fonte de Recursos: 161- Recursos de Dividendos.

DATA DA ASSINATURA: 20/12/2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e

inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato mencionado neste Termo Aditivo.

DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Jardim Botânico de Brasília: Aline De Pieri, pela Contratada:

Márcio Hélio Teixeira Guimarães.

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A DIRETORA EXECUTIVA DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, substituta, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VIII do Artigo 32, do Decreto nº

38.289 de 23 de junho de 2017, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, que a licitação na

modalidade Concorrência nº 015/2022 para a Concessão de Uso de Bem Público do Distrito

Federal no espaço denominado “Quiosque 3”, localizado na Praça de Alimentação do

Jardim Botânico de Brasília, na Alameda das Nações, situado na Área Especial SMDB,

Estação Ecológica Jardim Botânico de Brasília, Lago Sul - Brasília, Distrito Federal, com a

finalidade específica de exploração, por uma única empresa, de serviços de lanchonete, para

fornecimento de lanches e bebidas em geral, com edificação da área aproximada de 28,84

m² (vinte e oito e oitenta e quatro metros quadrados) somada à área comum, totalizando,

aproximadamente, 60 m² (sessenta metros quadrados), por conta e risco do futuro

Concessionário, conforme as especificações e condições constantes no Projeto Básico

anexo deste edital, realizada em 07 de outubro de 2022, às 10 horas, foi considerada

DESERTA, por não comparecerem interessados ao certame.

Brasília/DF, 23 de outubro de 2022

LENISE COSTA GOMES

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À CARTA DE FORTALEZA

PELA PRIMEIRA INFÂNCIA

ADERENTES: Tribunal de Contas do Distrito Federal e OUTROS – Objeto: recomendação

de ações e estratégias especificadas, todas inseridas no cotidiano do Controle Externo e do

Sistema Tribunais de Contas, com o objetivo de contribuir para fazer valer, com absoluta

prioridade, os direitos das crianças de zero a dez anos - Processo TCDF nº 00600-

00008870/2022-72 Vigência: a adesão vigorará pelo tempo de vigência do Pacto Nacional

Pela Primeira Infância – Valor: R$0,00 (zero reais) – Data da

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 238, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br